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BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 3/2023 

VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4/2023 
---------------- 

 

I. Đánh giá công tác tháng 3/2023 

 1. Ưu điểm: Thực hiện kế hoạch đề ra trong tháng 

1.1. Công tác phát triển 

- Tổng HS toàn trường: 816 HS 

- CB, GV, NV: 42 người 
- Thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số học sinh, cơ bản GVCN bám sát lớp có 

các giải pháp duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học sinh. 

1.2. Giáo dục toàn diện: 

* Giáo dục đạo đức và pháp luật: 

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục đạo đức, pháp luật cho học sinh: Giáo dục 

về ATGT, thực hiện việc cấm buôn bán tàng trữ, vận chuyển, đốt các loại pháo và 

thả đèn trời, thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

phòng chống bạo lực học đường.  

- Có giải pháp quản lý, nhắc nhắc nhở HS thực hiện các nội quy về trang 

phục, ngôn ngữ hành vi ứng xử của học sinh theo quy định, xây dựng phong cách 

học sinh văn minh, lịch sự.  

* Dạy và học các môn văn hoá: 

- Duy trì tốt việc thực hiện quy chế chuyên môn: Việc soạn bài, thực hiện 

giờ giấc ra vào lớp, chất lượng hiệu quả của giờ dạy, tích cực ứng dụng CNTT 

trong giảng dạy. Bộ phận chuyên môn duy trì quản lý việc thực hiện chương trình, 

quản lý việc sử dụng đồ  dùng thiết bị dạy học.  

- Tổ chức ra đề, coi chấm kiểm tra giữa kỳ 2 cho HS các khối lớp đảm bảo 

đúng quy chế, thực hiện việc chấm, chữa bài cho HS kịp thời.  

- Tổ chức cho học sinh tham gia kỳ thi HSG cấp tỉnh các bộ môn văn hóa, 

kết quả: 02 giải Nhì (01 giải môn Ngữ văn, 01 giải môn Địa lý), 03 giải Ba (02 giải 

môn Ngữ văn, 01 giải môn Địa lý), 02 giải Khuyến khích (01 giải môn Vật lý, 01 

giải môn Địa lý). Tuy nhiên, chất lượng học sinh giỏi chưa đồng đều các bộ môn. 

bộ phận chuyên môn cần sát sao trong công tác chỉ đạo, tăng cường công tác ôn 

tập, tạo nguồn..  

- Công tác dạy thêm, học thêm trong nhà trường thực hiện nghiêm túc theo 

KH, GV lên lớp có đầy dủ kế hoạch bài học, nội dung ôn tập sát với đối tượng học 

sinh, đặc biệt HS lớp 9 đã được ôn tập theo cấu trúc đề tuyển sinh THPT.  

* Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG: 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền GD pháp luật, giáo dục ý thức chấp 

hành các quy định pháp luật. 



2 
 

- Duy trì chất lượng các giờ dạy thể dục, thực hiện nghiêm việc dạy theo KH 

đã phê duyệt; Lồng ghép dạy các bài tập phát triển kỹ năng an toàn cho học sinh; 

phòng chống đuối nước 

- Tổ chức cho học sinh tham gia giải Điền kinh học sinh phổ thông cấp tỉnh, 

kết quả: 01 giải Nhất nội dung chạy tiếp sức nam THCS và 01 giải Ba tiếp sức hỗn 

hợp nam nữ. 

- Tổ chức thành công các hoạt động chào mừng 92 năm ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh. Chi đoàn đã tổ chức kết nạp được 25 đoàn viên mới, cần tăng 

cường giáo dục tư tưởng cho học sinh.  

- Liên đội duy trì chương trình tuyên truyền phát thanh măng non, kiểm tra 

của đội cờ đỏ, hoạt động "đọc và làm theo báo đội"; Thực hiện chương trình công 

tác đội năm học 2022-2023; Thực hiện phòng trào “Kế hoạch nhỏ“, Duy trì thực 

hiện có hiệu quả phong trào "Nghìn việc tốt": Tham gia các cuộc thi: viết thư UPU, 

"An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai"…  

- Duy trì tốt các hoạt động của thư viện nhà trường, đa dạng các hình thức 

đọc sách, giới thiệu sách.  

- Tổ chức HS tham gia vòng sơ loại, thực hiện tập luyện đội tuyển tham gia 

ngày hội các CLB Tiếng Anh cấp thị xã 

* Giáo dục lao động - Hướng nghiệp: 

- Công tác lao động chăm sóc bồn hoa cây cảnh, vệ sinh trường lớp được 

thực hiện đều đặn.  

- Hoàn thành dạy chương trình dạy hướng nghiệp cho HS khối 9 theo KH 

vào tuần 28 và tư vấn phân luồng học sinh sau TN THCS.  

1.3. Các điều kiện thiết yếu. 

* Đội ngũ: 

- Duy trì thực hiện kỷ cương, nề nếp, xây dựng nếp sống văn minh, môi 

trường sư phạm lành mạnh;   

- Tổ chức cho GV tham dự hội thi Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp thị xã, 

có 6 GV dự thi đều đạt kết quả tốt.   

- Nhà trường phối hợp với công đoàn tổ chức các HĐ kỷ niệm ngày quốc tế 

phụ nữ 08/3 đảm bảo trang trọng, an toàn phòng chống dịch bệnh.   

- Hoàn thành chương trình KT nội bộ theo KH.  

* Cơ sở vật chất:  

- Duy trì quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC đã có và CSVC được trang 

cấp. Các lớp bố trí cảnh quan và tu bổ CSVC của lớp.  

- Thực hiện rà soát sửa chữa kịp thời CSVC lớp học, phòng tin học gọn 

gàng, khoa học, thuận tiện trong việc sử dụng.  

- Thực hiện sửa chữa, thay thế những bàn ghế tạm mượn từ Trung tâm 

hướng nghiệp và giáo dục thường xuyên Đông Triều để phục vụ cho dạy – học tại 

dãy phòng học 3 tầng. 

- Kiểm tra rà soát toàn bộ thiết bị phòng chống dịch 

           1.4. Công tác phòng chống dịch Covid-19 

- Duy trì giáo dục HS ý thức giữ vệ sinh tập thể, vệ sinh cá nhân, giữ gìn lớp 

học sạch, đẹp; thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đảm bảo sức khỏe 

cho học sinh 
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- CBGVNV và học sinh thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 và phòng chống các dịch bệnh theo khuyến cáo của cơ quan chức năng. 

1.5. Công tác Tài chính        

- Thẩm tra, quyết toán ngân sách năm 2022. Thực hiện quản lý tài chính, các 

chế độ chính sách theo quy định.  

- Thực hiện nghiêm các khoản thu, chi theo quy định, theo đúng phê duyệt 

của UBND thị xã.  

- Chi trả đày đủ các chế độ chính sách đối với CBGVNV và học sinh    

2. Tồn tại: 

- Ý thức tu dưỡng đạo đức HS chưa tốt: Nói tục, đi dép lê, xưng hô bạn bè 

chưa thân mật. Một số HS các lớp thực hiện trang phục chưa gọn gàng, vệ sinh cá 

nhân chưa sạch sẽ; Còn đi xe đạp điện phóng nhanh, không đội mũ bảo hiểm.  

             - Công tác tự bồi dưỡng chuyên môn của một vài GV chưa thường xuyên 

đặc biệt trong công tác thực hiện trên hệ thống Smas. Thực hiện các nhiệm vụ 

được giao và báo cáo còn chậm tiến độ quy định. 

- Một số giáo viên thực hiện việc đưa lịch báo giảng, kiểm duyệt giáo án 

trực tuyến chưa kịp thời, còn nhắc nhở; Chất lượng, hiệu quả việc đổi mới PP 

giảng dạy ở một số tiết dạy chưa cao.   

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2023  

 1. Công tác phát triển: 

- Tập trung cho công tác duy trì sĩ số học sinh cuối năm, quản lý chặt chẽ sĩ 

số học sinh trong các giờ học để chống hiện tượng bỏ giờ;  

- GVCN tăng cường công tác tự quản trong lớp để phối hợp chặt chẽ với GV 

bộ môn, CMHS trong quản lý duy trì sĩ số, chú ý sĩ số các buổi học têm. GVCN, 

TPT, GV trực ban phối hơp quản lý học sinh trong các giờ ra chơi  

- GVCN quan tâm các trường hợp HS có nguy cơ bỏ học, HS thường xuyên 

trốn giờ, nghỉ học không có lý do, phối hợp với nhà trường để có biện pháp giáo 

dục hiệu quả. 

- GVCN chú ý quan tâm cập nhật thường xuyên chuyên cần HS trên hệ 

thống SMAS.  

- Tổng phụ trách Đội tổng hợp chuyên cần toàn trường báo cáo về Hiệu 

trưởng cuối tuần.   

2. Giáo dục toàn diện: Chủ điểm tháng “ Hòa bình & Hữu nghị” 

2.1 Giáo dục đạo đức và pháp luật: 

- Tiếp tục công tác giáo dục đạo đức pháp luật cho học sinh: Thực hiện tốt 

luật giao thông,  ý thức bảo vệ tài sản nhà trường, lớp học, chú trọng phòng chống 

bạo lực trong và ngoài nhà trường, an toàn trường học, phòng chống đuối nước 

(HS không nô nghịch, chạy nhảy quá, tự ý rủ nhau đi tắm các nơi tiềm ẩn nguy 

hiểm, không có người lớn…). Giáo dục giới tính trong trường học nhất là đối với 

HS khối 8,9.  

- Tăng cường công tác giám sát của TPT, GVCN, Bảo vệ các hoạt động của 

HS đầu giờ, trong các giờ ra chơi, cuối buổi học.  

- GVCN tổ chức cho học sinh ký cam kết thực hiện và CMHS ký cam kết 

thực hiện các quy định về ATGT và phòng chống đuối nước. 

- Chú trọng phòng chống bạo lực trong trường học, giáo dục đạo đức học 
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sinh: TPT, GVTB, Bảo vệ giám sát các hoạt động của HS trong các giờ ra chơi, 

tăng cường quản lý học sinh trong và ngoài nhà trường bằng cách phối kết hợp với 

phụ huynh HS, nắm bắt diễn biến tâm lý học sinh để kịp ngăn ngừa các tình huống 

bạo lực. 

- Tổ chức các HĐ giáo dục kỹ năng sống, chú trọng giáo dục các kỹ năng 

giao tiếp ứng xử, quan hệ bạn bè, kỹ năng phòng vệ ...thông qua HĐ ngoại khóa, 

hoạt động chủ nhiệm lớp của các GVCN phù hợp với tình hình thực tiễn.  

         2.2. Dạy và học các môn văn hoá. 

- Phát động phong trào thi đua dạy tốt- học tốt chào mừng các ngày lễ lớn: 

Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch), 30/4; 1/5.  

- Chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức cho HS lớp 9 ôn thi tuyển sinh 

lớp 10 - THPT năm 2023-2024.  

- Tổ chuyên môn thực hiện KH dạy học và các hoạt động sinh hoạt tập thể 

theo KH tuần 29-32 trong năm học.  

 - Giáo viên lớp 9 đảm bảo hoàn thành chương trình các bộ môn khoảng 

13/5/2023, xây dựng đề cương ôn tập kiểm tra cuối kỳ 2 các khối lớp (dự kiến từ 

ngày 26-28/4/2023); Thời gian kiểm tra có thể lùi tiếp theo kế hoạch nếu tình hình 

thực tế về phòng, chống dịch COVID-19 có thay đổi. 

- Tổ CM tiếp tục thực hiện nghiêm quy chế chuyên môn và kiện toàn kịp 

thời hồ sơ chuyên môn theo quy định.  

- Tập trung thực hiện việc dạy kết hợp với ôn. Các tổ chuyên môn tập trung 

sinh hoạt chuyên môn trao đổi các bài ôn tập, luyện tập, xây dựng giờ dạy mẫu các 

bài ôn tập chương: 

+ Khối 6, 7, 8: Tăng cường hỗ trợ học sinh yếu, thực hiện thường xuyên 

trong các giờ học, hỗ trợ HS ngoài giờ chính khóa để nâng cao chất lượng đại trà.  

+ Khối 9: Duy trì công tác ôn tập, thường xuyên kiểm tra đánh giá để điều 

chỉnh phù hợp nhằm nâng cao chất lượng tuyển sinh THPT. GVCN lớp 9 thực hiện 

rà soát, cập nhật thông tin học sinh lớp 9 phục vụ thi tuyển sinh THPT.  

  - Bám sát Quyết định số 467/QĐ-SGDĐT ngày 24/3/2022 của Sở GD&ĐT 

về ban hành cấu trúc đề thi tuyển sinh lớp 10 THPT tỉnh Quảng Ninh để hướng dẫn 

HS ôn tập; GVCN triển khai Quyết định này tới toàn thể HS của lớp.  

- Triển khai thực hiện QĐ 858 ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt 

KH, phương thức tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024.  

- Chú trọng nâng chất lượng các buổi học ôn, tạo cơ hội cho HS làm quen 

với đè thi tuyển sinh.  

- Tăng cường sử dụng thiết bị đồ dùng dạy học, ứng dụng CNTT trong giảng 

dạy, khai thác sử dụng phòng học bộ môn.  

- Tổ chức cho HS tham gia cuộc thi: Tin học trẻ, thi Sáng tạo thanh thiếu 

niên nhi đồng: CBGV tham gia tập huấn và hướng dẫn HS xây dựng ý thưởng và 

hoàn thành sản phẩm dự thi.  

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm   

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG: 

- Tăng cường khuyến khích học sinh tích cực, chủ động tham gia rèn luyện 

sức khỏe, phát triển thể chất; dạy các bài tập phát triển kỹ năng tự vệ, kỹ năng an 

toàn cho học sinh; chú trọng giáo dục phòng chống đuối nước.   
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- Xây dựng KH và tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày sách VN( 21/4)

 - Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối 

nước cho HS.  

- Tổ chức cho học sinh tham gia Ngày hội các Câu lạc bộ tiếng Anh học 

sinh Tiểu học, THCS thị xã Đông Triều, năm học 2022 – 2023: Từ 7h30 ngày 

09/4/2023 (Chủ Nhật).  

- Tập luyện cho Đội tuyển văn nghệ để tham gia Hội thi Hoạ mi vàng “Vang 

ca tiếng hát - Tự hào thiếu nhi Quảng Ninh” năm 2023 cấp Thị xã  

 2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp: 

- Tăng cường công tác lao động: chăm sóc cây cảnh, bồn hoa, vệ sinh trường 

lớp xanh - sạch - đẹp. Các lớp chú ý chăm sóc và trồng bổ sung cây hoa bồn trước 

lớp; trưng bày giá sách; vệ sinh khu vực hố rác nhà trường. 

            - Các lớp lao động xung qunh nhà vệ sinh học sinh, sân thể chất, ngoài 

cổng sạch. 

 - Thực hiện tư vấn phân luồng học sinh sau TN THCS 

3- Các điều kiện thiết yếu 

* Đội ngũ: 

- Tăng cường kỷ cương, nề nếp, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường sư 

phạm lành mạnh; 

- Thực hiện nghiêm các quy định đạo đức nhà giáo, kỷ luật kỷ cương hành 

chính và quy định về dạy thêm học thêm. 

 - Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc thực 

hiện cuộc vận động Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đặc biệt 

nhận thức các đ/c CNGVNV nhà trường về chấp hành thực hiện chủ đề năm 2023 

           - CBGVNV thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch Covid-19. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2023 gắn với 

nhiệm vụ chuyên môn của trường và thực hiện thực hiện chỉ thị 

1737/CTBGD&ĐT ngày 07/5/2018 của Bộ GD&ĐT về đạo đức nhà giáo.  

 - Tiếp tục chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ theo KH 

* CSVC: 

          - Tăng cường quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC đã có, chú trọng sử 

dụng trang thiết bị đồ dùng dạy học đặc biệt dạy ứng dụng CNTT. 

- Trang bị bổ sung, sửa chữa máy chiếu, máy tính trên phòng học và phòng 

tin học.  

- Bộ phận Thiết bị - Thư viện kiện toàn hồ sơ quản lý, sử dụng trong năm, 

rà soát thiết bị, sách vở, tài liệu cần bổ sung cho dạy học cuối năm và đầu năm học 

2023-2024.  

- Tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn trụ sở cơ quan đơn vị, đảm bảo 

an toàn, an ninh trật tự, đảm bảo CSVC nhà trường, đặc biệt trong các ngày nghỉ lễ.  

 * Tài chính:   
- Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách đối với CBGVNV và HS; thực hiện 

nghiêm các khoản thu chi theo quy định.  

-  Tiếp tục tuyên truyền tới HS, CMHS thực thiện hỗ trợ thanh toán không 

dùng tiền mặt.  
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       4. Công tác phòng chống dịch Covid-19 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, 

thực hiện nghiêm 2K: Đeo khẩu trang tại nơi công cộng, tập trung đông người; rửa 

tay sát khuẩn, bảo đảm VS. 

- Tiếp tục rà soát, quán triệt đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

tham gia tiêm  vắc xin phòng Covid-19 theo quy định; 

5. Tổ chức - quản lý: 

- Tập trung rà soát các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm học để kịp thời điều chỉnh, 

tăng cường các biện pháp hoàn thành nhiệm vụ năm học, đặc biệt chú ý tới các 

nhiệm vụ ưu tiên, chú ý các mốc thời gian năm học.   

- Kiện toàn hồ sơ quản lý CBGVNV và HS trên SMAS, trang điện tử nhà 

trường, Hồ sơ công tác quản lý cán bộ ( hồ sơ gốc, phần mềm quản lý).  

- Triển khai viết SKKN, GPST các danh hiệu thi đua cuối năm theo Công 

văn số 287/PGD&ĐT ngày 29/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc 

hướng dẫn viết báo cáo đề tài, sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp sáng tạo (GPST) 

trong ngành Giáo dục và Đào tạo từ năm học 2021 - 2022; Công văn số 

1030/PGD&ĐT ngày 15/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng 

dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2022-2023; Công văn số 

245/PGD&ĐT ngày 13/3/2023 về việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận SK, GP 

công tác, đề tài nghiên cứu cấp thị xã, cấp tỉnh năm học 2022-2023; Tổ trưởng 

chuyên môn triển khai GV trong tổ viết nộp báo cáo SKKN về HĐ TĐKT nhà 

trường trước ngày 15/4/2023; HĐ chấm và công nhận kết quả từ ngày 17-

18/4/2023; Nộp PGD ngày 19/4/2023. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, dự giờ công tác dạy thêm trong nhà 

trường(bộ phận chuyên môn lên kế hoạch cụ thể). 

- Bộ phận chuyên môn triển khai hiệu quả các cuộc thi, hội thi do cấp trên 

phát động: Ngày hội câu lạc bộ Tiếng Anh, Thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng; 

Thi Họa mi vàng cấp thị xã.   

- Thực hiện nghỉ lễ Giỗ tổ Hùng Vương Hùng, nghỉ lễ 30-4, 1-5 theo hướng 

dẫn cụ thể của PGD.  

- Bộ phận phụ trách phối hợp PHHS các lớp, GVCN tổ chức đăng ký SGK, 

vở viết, đồng phục cho HS năm học 2023-2024.  

 

Nơi nhận: 

- BGH( c/đ); 

- GVNV(t/h);Trang TT điện tử; 

- Lưu VP, trang Webes. 

          HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

 

          Phạm Thị Phú 
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